1

证券代码：001328 证券简称：登康口腔 公告编号：2025-005

重庆登康口腔护理用品股份有限公司

关于控股股东国有股权无偿划转暨《托管协议》解除的

提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

重庆渝富控股集团有限公司（以下简称“渝富控股”）拟将所持重庆登康口腔护理

用品股份有限公司（以下简称“登康口腔”或“公司”）控股股东重庆轻纺控股（集团）

公司（以下简称“轻纺集团”）80%股权无偿划转给公司间接控股股东重庆机电控股（集

团）公司（以下简称“机电集团”）。同时，重庆市国有资产监督管理委员会（以下简

称“重庆市国资委”）拟将所持轻纺集团 20%股权无偿划转给机电集团。股权划转完成

后，重庆市国资委、渝富控股、机电集团、轻纺集团签订的《托管协议》解除。（以下

简称“本次变动”）

本次变动完成后，机电集团由受托管理轻纺集团，变为直接持有轻纺集团 100%股

权，不涉及公司表决权的变动，不会导致登康口腔控股股东和实际控制人发生变化。登

康口腔的控股股东仍为轻纺集团，实际控制人仍为重庆市国资委。

一、本次变动基本情况概述

2025 年 2 月 28 日，公司收到间接控股股东机电集团通知，获悉：为深化国有资本

授权经营体制改革，增强国企战略协同、业务协同，促进国企高质量发展，渝富控股将

所持轻纺集团 80%股权无偿划转给机电集团。同时，重庆市国资委将所持轻纺集团 20%

股权无偿划转给机电集团。上述股权划转后，机电集团将直接持有轻纺集团 100%股权。

股权划转完成后，重庆市国资委、渝富控股、机电集团、轻纺集团签订的《托管协议》

解除。上述事项已取得重庆市国资委出具的批复（渝国资〔2025〕122 号）和通知（渝

国资〔2025〕123 号）。

2

本次变动完成后，机电集团由受托管理轻纺集团，变为直接持有轻纺集团 100%股

权，轻纺集团的控股股东将由渝富控股变更为机电集团，不涉及登康口腔表决权的变动，

不会导致登康口腔控股股东和实际控制人发生变化。登康口腔的控股股东仍为轻纺集团，

实际控制人仍为重庆市国资委。

二、本次变动对公司股权结构的影响

截至本公告日，轻纺集团直接持有公司 103,012,300 股股份，占公司总股本比例

59.83%。轻纺集团为公司控股股东，重庆市国资委为公司实际控制人。

2025 年 1 月 2 日，重庆市国资委和渝富控股作为轻纺集团持股 20%和 80%的股东，

与轻纺集团、机电集团签订《托管协议》，将轻纺集团委托给机电集团管理，行使除股

东收益权和托管标的股权处置权外的其他股东及股东会权利/职权，并履行相关股东及

股东会义务。故因受托管理轻纺集团，机电集团能够通过轻纺集团间接支配公司 59.83%

的表决权，具体内容详见公司于 2025 年 1 月 4 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

披露的相关公告。

2025 年 2 月 26 日，渝富控股通过增资及国有股权无偿划转的方式合计取得公司间

接控股股东机电集团 80%的股权，具体内容详见公司于 2025 年 2 月 27 日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

本次变动实施前，公司的控制关系如下：

3

本次变动完成后，公司的控制关系如下：

本次变动完成后，机电集团由受托管理轻纺集团，变为直接持有轻纺集团 100%股

权，不涉及登康口腔表决权的变动。

本次变动不会导致登康口腔控股股东和实际控制人发生变化，登康口腔的控股股东

仍为轻纺集团，实际控制人仍为重庆市国资委。

三、本次变动各方基本情况

1、重庆渝富控股集团有限公司

公司名称 重庆渝富控股集团有限公司

注册地址 重庆市两江新区黄山大道东段 198 号

法定代表人 谢文辉

注册资本 1,680,000.0000 万元

统一社会信

用代码
91500000MA5U7AQ39J

公司类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围

一般项目：利用自有资金从事投资业务、投资咨询（不得从事吸收公众存款或变相

吸收公众存款、发放贷款以及证券、期货等金融业务），资产管理，企业重组兼并

咨询、策划（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

经营期限 2016 年 8 月 15 日 至 无固定期限

股东情况 重庆市国资委持股 100%

通讯地址 重庆市两江新区黄山大道东段 198 号

联系电话 023-67678285

4

2、重庆市国有资产监督管理委员会

单位名称 重庆市国有资产监督管理委员会

地址 重庆市渝北区黄山大道东段 198 号

统一社会信

用代码
11500000709486001B

类型 机关法人

负责人 曾菁华

通讯地址 重庆市两江新区黄山大道东段 198 号

联系电话 023-67678000

主要职责
重庆市国资委主要履行市属国有企业出资人职责、国有资产监管职责和负责国有

企业党的建设等职责。

3、重庆机电控股（集团）公司

公司名称 重庆机电控股（集团）公司

注册地址 重庆市北部新区黄山大道中段 60 号

法定代表人 赵自成

注册资本 368,604.4202 万元

统一社会信

用代码
91500000450417268U

公司类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围

一般项目：对市国资委授权范围内的国有资产经营、管理，销售汽车（不含小轿

车）及零部件、电器机械及器材、电子产品、冶金产品（国家有专项管理规定的产

品除外）及其设备、环保设备，建筑材料、化工产品及原料（不含化学危险品），

五金、交电，房屋租赁，机电、冶金、环保技术咨询服务，（以下范围由集团公司

所属具有资质许可资格的企业经营）汽车（不含小轿车）及零部件、机械、电子、

冶金产品的开发，制造，销售，物业管理，进出口贸易（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

经营期限 2000 年 8 月 25 日 至 无固定期限

股东情况 重庆市国资委持股 100%

通讯地址 重庆市北部新区黄山大道中段 60 号

联系电话 023-63075670

注：2025 年 2 月 26 日，渝富控股通过增资及国有股权无偿划转的方式合计取得机电集团 80%的股

权，上述变动尚需取得有权市场监督管理机构对本次变动涉及的经营者集中审查通过等程序，尚需

完成工商变更登记。

4、重庆轻纺控股（集团）公司

公司名称 重庆轻纺控股（集团）公司

注册地址 重庆市渝北区人和街道黄山大道中段 7 号 1 栋 6 层

法定代表人 赵自成

5

注册资本 180,000.0000 万元

统一社会信

用代码
915000004504171295

公司类型 有限责任公司（国有控股）

经营范围

对市国资委授权范围内的国有资产经营、管理，销售机械设备、电子器具、光学设

备仪器、汽车零部件、化工产品及原料（不含化学危险品）、百货，房屋租赁。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

经营期限 2000 年 8 月 25 日 至 无固定期限

股东情况 重庆市国资委持股 20%，渝富控股持股 80%

通讯地址 重庆市渝北区人和街道黄山大道中段 7 号 1 栋 6 层

联系电话 023-89136091

四、本次变动涉及的国有股权无偿划转方式

（一）渝富控股持有轻纺集团 80%的股权

渝富控股已与机电集团签署股权无偿划转协议，主要内容如下：

1、协议双方

甲方（划出方）：渝富控股

乙方（划入方）：机电集团

2、被划转企业的基本情况

被划转企业系轻纺集团。

3、被划转企业国有产权数额

渝富控股持有的被划转企业 80%股权无偿划转至机电集团。

4、协议生效条件

股权无偿划转协议自双方签订并经重庆市国资委批准之日起生效。自生效之日起机

电集团享有并承担被划转企业 80%股权对应的全部股东权利和义务。

上述股权划转已取得重庆市国资委出具的批复。

（二）重庆市国资委持有轻纺集团 20%的股权

重庆市国资委已出具通知，主要内容如下：

划出方：重庆市国资委

划入方：机电集团

划转标的：重庆市国资委持有的轻纺集团 20%国有股权

其他事项：股权划转完成后，重庆市国资委、渝富控股、机电集团、轻纺集团签订

的《托管协议》解除。

6

五、本次变动的后续事项及风险提示

1、本次变动完成后，轻纺集团仍为公司控股股东，机电集团由受托管理轻纺集团，

变为直接持有轻纺集团 100%股权，不涉及登康口腔表决权的变动。本次变动不会导致

公司控股股东、实际控制人发生变化，不存在损害公司及其他股东利益的情形。

2、本次变动尚需取得有权市场监督管理机构对本次变动涉及的经营者集中审查通

过等程序，具有不确定性。

3、上述变动事项不会对公司日常经营活动构成重大影响，公司将密切关注上述事

项的进展情况，严格按照分阶段信息披露要求，及时履行信息披露义务。敬请广大投资

者理性投资，注意投资风险。

特此公告

重庆登康口腔护理用品股份有限公司

                          董事会

                           2025 年 2 月 28 日

	重要内容提示：
	一、本次变动基本情况概述
	二、本次变动对公司股权结构的影响
	三、本次变动各方基本情况
	四、本次变动涉及的国有股权无偿划转方式
	五、本次变动的后续事项及风险提示